e) Per diapedesin i. e. per pathologicam sanguinis secretionem vel per exsudationem ejus inter vasorum parietes. Haemorrhagiam hac via oriiri quibusdam in casibus mihi videtur esse concedendum. In haemorrhagiis idiopathicis ab initio et apud fortē cordis actionem corpusque validum ac robustum sanguinis profluvium ex vasis veris tantummodo per rhixin vel per diairesin fieri posse videtur, nam in arteriis

---

18) Wedemeier I. c. pag. 200.

ipsis tunica fibrosa media exsudationem ejusmodi non permittit et in universum propter texturam suam ad eam non videtur apta esse; atque idem de vasis capillaribus in statu non debilitato dicendum esse crediderim, cum, quamvis imbibitionis ad modum aquosae sanguinis partes per eorum parietes penetrare possint, tamen rubra sanguinis pars, sive crux, sub forma parvorum globulorum in sero natans, propter globulorum volumen pro subtilitate parietum vasorum capillarium nimium poros eorum permeare nequeat. Sed certis sub conditionibus, praesertim multis in morbis, ubi sanguinis mixtio depravata est, et magna partium solidarum debilitas laxitasque aperte in conspectum veniunt, haemorrhagiam per diape-  
desin, et quidem e vasis capillaribus, bene nobis animo fingere possumus. Sanguinis crux enim certis in casibus in sero solvi posse dicitur, quare si simul parietes maxime relaxati sint, fieri potest, ut exhalationes sanguineae, quin etiam haemorrhagiae ipsae existere possint (19). Hac ratione fortasse sanguinis profluvia in morbo mäculoso Werlhofii, in scorbuto et in febre putrida explicari possunt. Exstat adeo sanguinis profluviu[m] normale, mensium fluxus, in quo non tam crux in sero solutus, quam potius globuli crux non soluti per relaxa-

tos vasorum capillarium parietes transmituntur, ut Ion. Müller (20) demonstravit. Huc forsitan etiam haemorrhagia parenchymatica, quae dicitur, pertineat, quam nonnulli scriptores statuunt, saltem quidem hoc sub nomine nullam aliam mihi possum animo fingere, nisi disruptiones flunt.

4. Porro discernimus haemorrhagias idiopathicas, symptomaticas et sympathicas. Idiopathicæ eae sunt, ubi organon, ex quo sanguis emanat, morbi est sedes, a nulla alia igitur affectione illae pendent; sympathicæ, ubi haemorrhagia a statu morboso alias organi, cum sede profluvi consensus nexus conjuncti, pendet; symptomaticæ tandem causam habent in generali morbosa affectione, ut in scorbuto et febre putrida etc; sed eas etiam symptomaticas vocant haemorrhagias, quae a turbis in remotioribus organis oriuntur, ut in pulmonibus ob sanguinis recessum jecinoris duritie impeditum.

5. Simplices sunt haemorrhagiae, mixtae, complicatae et compositae.

6. Internæ et externæ.

7. Sporades, endemicæ et epidemicae.

8. Perniciosæ et salubres, ad quas criticæ pertinent haemorrhagiae.

9. Distinctæ etiam sunt haemorrhagiae arteriosae et venosæ, sed difficillimum esse videtur, omnibus in casibus certe affir-

---

(19) Wedemeier l. c. pag. 642.

---

(20) Jon. Müller l. c. pag. 242.

mare, utra adsit, nisi per diairesin vel per rhixin arteria vel vena aliqua sanguinem effundit, ubi jam e colore sanguinis, atque e ratione, qua effluit, concludere possumus, quae sit sanguinis vasique laesi natura.

10. Summum discrimen sine dubio dynamica cujusque haemorrhagiae indole efficitur, pendetque a constitutione, aetate aegroti, a causis occasionalibus et a tempore profluvii. Quae indoles ideo praecipue observanda est, quia secundum eam et prognosis et curatio instituitur. Discernunt in universum haemorrhagias activas et passivas. Quibus vocabulis praecipue virium statum, qualis est profluvio durante, significamus, et quum semper vis et materia arctissime conjuncta sint, et invicem sese afficiant, adhibitis phaenomenis, quae in toto organismo apparent, e mixtione sanguinis haemorrhagiae etiam naturam in genere cognoscere possumus. Ad tale vero discrimen statuendum quotidiana etiam experientia ducimur; videmus enim haemorrhagias alias, quae deprimentem, alias, quae excitantem postulant curationem. Inter quas duas tertia quasi ponenda est, quae transitum ex altera ad alteram efficere solet, ideoque vel cum hac vel cum illa saepe conjuncta invenitur, saepe vero etiam per se exculta est, quam erethicam indolem vocant.

Hunc statum medium inter energiam aductam et debilitatem persaepe in haemorrhagiis, partim ut effectum, partim ut

causam earum, existere animadvertisimus; interdum enim haemorrhagiis ipsius demum generatur, interdum vero excolitur e praedispositione universalis congenita in systematicis vasorum et nervorum, vel e praedispositione acquisita, variis morbis producta.

Statuntur, quod nemo ignorat, constitutio irritabilis et nervosa; quarum prior, viva systematis vasorum et musculorum actione, fortis pulsu, proclivitate ad organismum, plethora, magnaque rerum, quae vasorum sistema calefaciunt, recipiendarum facultate insignis, saepius in viris reperiatur; altera vero, quae quidem etiam jam habitu, structura corporis tenera ac subtili, cute tenera, magna animi affectuum recipiendorum facultate, proclivitate ad lipothymiam et spasmos se manifestat, saepius in feminis et infantibus deprehenditur. Jam demonstrari potest, haemorrhagias quoque characterem erethismi irritabilis et nervosi induere posse; antea vero horum vocabulorum significationem, quod ad vasorum sistema pertineat, exponamus oportet.

Erethismum eum statum medium in corporis actionibus appellamus, in quo nec vera energia, fortis reagendi facultas, nec perfecta virium prostratio, sed aucta rerum externarum vim recipiendi facultas appetet, quae actionibus citis, modum excedentibus, acceleratis, se manifestat.

Irritabilis et nervosa vis: sine dubio haec verba, praesertim significatione, quam Haller irritabilitati, a se statutae, tribuit,

saepe confusionem adduxerunt. Secundum J. Müllerum certe in omnibus animalibus nervi reperiuntur, quorum directione actiones organorum vitales perficiuntur. Facultatem irritabilem et nervosam nullo modo alteram alteri oppositam nobis fingere possumus, cum irritabilitas sine nervorum vi consistere nequeat. Irritabilitas ea est fibrae muscularis facultas, secundum quam stimulo quodam affecta, nervo dirigente, peculiari modo se contrahere valet. Distinguenda vero est irritabilitas illorum muscularum, qui nervis cerebralis et spinalibus directe reguntur, ab eorum irritabilitate, in quibus haec movendi vis a sympathico proficiscitur. Multae potentiae, in cerebrum et medullam spinalis agentes, effectum directum in iis corporis partibus provocant, quae nervos suos inde accipiunt, eodemque modo harum partium affectio in organa illa nervorum centralia agit; cum his perturbationibus vero semper alienationes in sensibilitate occurunt; quod quidem aliter se habet in organis, quae sympathico diriguntur, nam v. c. apud cordis actionem turbatam sensus saepe ne adest quidem, et tantummodo certis sub conditionibus provocatur. Sympathicus, ut supra jam monuimus, per se neque cerebro neque medullae spinali necessario obnoxius agit, sed cum cerebro et medulla spinali multiplicem connexum habet. Vasa sanguifera et cor, quod spectat ad fabricam eorum anatomicam et ad phaenomena phy-

siologica, sane inter se diserepant; sed respectu certo referuntur ad se invicem, quia systema formant, ubi cum functionum, tum nervorum consensus locum habet; facile igitur intelligi potest, morbis sympathiam perfici posse.

Arteriis non est irritabilitas — attamen sermo est in hoc libello de erethismo systematis vasorum irritabili, quo vocabulo statum significo, ubi relatio systematis vasorum ad potentias quasdam externas permutata est; pariter se habet res cum erethismo nervoso. His expositis erethismus irritabilis systematis vasorum istatus mihi esse videtur, in quo nervus sympatheticus separatis, partibus centralibus, systematis nervosi altioris non obnoxius, agit; quae actio eam ob causam aucta appareat, quia aequilibrium justum inter tonum systematis vasorum et actionem nervorum alienatum est. In haemorrhagiis enim diutius perdurantibus sanguinis mixtio mutatur, eoque vasorum ac cordis nutritio perturbatur, quare cor et vasa viribus destituuntur, atque motiones in vasorum systemate quidem extensive acceleratae nequaquam vero intensive validae fiunt. Inde etiam pendet magna ad recipienda remedia calefacientia proclivitas, quoniam haec systematis vasculosi actionem etiam magis accelerant, minime vero tonum ejus simul corroborant; inde denique acidorum mineralium et nutrimentorum blandorum efficacia hoc in statu egregia.

Erethismus nervosus in iis modo

hominibus occurrit, qui a natura vel propter morbos aucta nervorum in toto corpore sensibilitate laborant, quae quidem proclivitate ad convulsiones, hypothyam etc. se prodit. Hoc in statu nervus sympathicus non agit separatim in sphaera sua, sed aucta nervorum cerebralis et spinalis sensibilitas in nervos systematis vasorum propagatur per ramos communicantes inter nervum sympathicum et medullam spinalem, qui, ut Wützer, Retzius et J. Müller (21) demonstraverunt, conjunctis radicibus anterioribus et posterioribus formantur; praeterea nervus vagus conjungitur cum sympathico maximo ad plexum cardiacum constitendum. In eo argumentum mihi esse videtur, nervum sympatheticum proprium tantummodo vi movendi instructum esse atque propriae systematis vasculosi contractioni praeesse, quod in statu sano de cordis vasorumque motione atque de iis, quae intra ea sunt, nihil comperimus; per ramos communicantes vero et nervum vagum partim cordis motio, partim adeo ejus sensibilitas ex medulla spinali et cerebro excitari potest, quod quidem posterius in multis cordis morbis videmus. In erethismo nervoso igitur omnibus potentiss, qui animum afficiant, systematis vasculosi actionem mutari observamus; itaque hic imprimis id agendum est, ut altioris nervorum systematis sensibilitatem derivemus et sedemus, quoniam

21) J. Müller l. c. pag. 182.

tunc siemum contra vasorum systema ipsum fortius agere possumus. Hinc maxima me, menti sunt in statu ejusmodi derivationes externae et remedia nauseosa, narcotica, neque minus eura, ut negroti animus quiete et tranquillitate fruatur.

Experiencia nos docet, etiam haemorrhagias, quae passiva e appellari solent, non semper uno eodemque modo occurrere. Interdum enim haemorrhagias ejusmodi symptomata summae debilitatis atque universalis infirmitatis, maxima sensorii temulentia, proclivitas ad vertiginem et animi deliquium, extremitatum frigus, cutis corrugatio, collapsus etc. conitantur, alijs in easibus vero haec ultima symptomata absunt, atque haemorrhagia passiva magis debilitate universali et atonia cordis vasorumque atque resoluta sanguinis conditione insignis est; etenim, quamquam haec symptomata in priore specie quoque conspicuntur, cum, ut supra diximus, nervorum vis ad sanguinis mixtionem permultum conferat, atque abesse omnino nequeat, ibi tamen symptomata, quae universalem vim nervorum extinguiri indicant, longe praevalent, ita ut vis nervorum in vasa decrescens cito etiam in systematis nervosi anterioris partibus centralibus appareat; dum quidem in altera specie quoque nervorum vis debilitata est, sed magis eo respectu, quatenus ex ipsa vasorum parietum vigor et sanguinis mixtio pendent. Facile intelligitur, hic quoque universalem nervorum altiorum actionem

necessario mox minni, attamen hoc minus cito fit, et deum secundarius effectus solitae sanguinis mixtionis, indeque prodeuntis nutritionis vitiosae et virium exhaustio- nis esse videtur. Priorem speciem forsitan haemorrhagiam nervoso-paralyticam, alteram vero irritabili-paralyticam nuncupare liceat. In priore specie, antequam remedia tonica adhibeamus, quam celerrime possumus, actio nervorum evanescens nobis elevanda est, in altera contra remediis tonicis vasorum tonum et vitiosam sanguinis mixtionem directa via corrigamus oportet.

Jam singulorum haemorrhagiarum characteram symptomata breviter perlustrabimus.

A.

Haemorrhagiae activae sive cum indole Synochae.

Plurimae haemorrhagiae ideopathicae in iis certe, qui ante sani erant, ut in robustis, junioribus et hominibus plethoriciis, praesertim quae ex organis sunt arteriali sanguine plenis, statim ab initio aucta circulationis vi nituntur, quae postea in erethicam et passivam indolem transire potest. Qua dicta in indole vitalis vis intensa et plastica sanguinis natura aucta ex his maxime cognoscitur symptomatibus: e plenis durisque pulsibus, vel e febre inflammatoria, non raro e symptomatibus localibus, e

dolore inhaerente, punctionibus momentariis, ardente aestu, adacto turgore vitali, tum e typo magis perdurante, eo denique, quod haemorrhagia omnibus augetur rebus, quibus vasorum systema commovetur. Sanguis effusus mox coherescit et magnum durumque crassamentum format, quum fibrina et crux seri copiam superet. Commemorandum est praeterea, in his haemorrhagiis sanguinem una via effluere solere.

B.

Haemorrhagiae erethicae sive cum indole erethismi.

Haec indoles, ut supra diximus, pluribus in casibus tantum pro stadio ulteriore praecedentis habenda est, non raro tamen etiam statim ab initio observatur in hominibus sensibilius, tum symptomatice in febri nervosa erethica, in Typho contagioso et pluribus morbis chronicis. Hujus quidem indolis causa est vis vitalis non intensive aucta sed extensive, nimis irritabilis sensibilisque totius corporis et imprimis vasorum status.

a. Symptomata erethismi irritabilis.

Erethismus hic facile exoritur in hominibus, in quibus vasorum systematis actio praevalet, ac proclivitas ad conge-

stiones et orgasmum animadvertisit, minus vero sensibilitas nervorum aucta locum habet. Plerumque ille haemorrhagias parvas sed diu perdurantes sequitur, quo facto irritabilitas vasorum systematis augetur. Sanguis acquo modo profluit, nullis gravibus ex intervallo factis impetuibus; universalis valetudinis statim infirmitatem quidem monstrat, sed nulla symptomata spastica, magnam tamen vasa irritantes causas percipiendi facultatem; pulsus parvi sunt, non pleni, molles, aequi et celeres et vel levissimis causis accelerantur; sanguis majorem sexi copiam praebet, et minus coagulatur.

b. Symptomata erethismi nervosi.

Haec species in hominibus existit, qui praevaleente systematis nervosi evolutione, magna atque universalis nervorum sensibilitate et preclivitate ad varia symptomata nervosa, ut convulsiones, spasmos, dolores, lipothymiam etc. laborant. Deinde vero etiam saepe ortitur, si haemorrhagia organon multis nervis instructum sibi sedem elegit, ut v. c. ventriculum vel pulmones, ubi facillime vomituritio spastica vel tussis spastica intrabunt. Haemorrhagia plerumque causis alitur, quae ex animo originem ducunt. In hac quidem indole aperte spastica natura observatur haemorrhagiarum, quae ex intervallis maiores minoresve fiunt; accedunt plerumque graves spastici dolores vel alia symptomata nervorum in-

citationis in locis haemorrhagiae, nervosa symptomata in organis remotioribus obtinent; pulsus contracti sunt, spastici, parvi, saepe duri, lenti et non raro intermittentes; vasorum irritantes seu exaestuantes causas percipiendi facultas non tanta est, quam in praecedente, majorem tamen vim vel gratiae vel ingratae animi commotiones habent.

C.

Haemorrhagiae passivae, sive cum indole paralysis.

Haec indoles saepe ultimum tantum stadium haemorrhagiae idiopathicae est, quo vires durante haemorrhagia exhauriuntur. At nonnunquam haec etiam indoles tanquam primaria invenitur, si morbi cum magna totius organismi debilitate conjuncti praecesserunt, et haemorrhagiae igitur symptomatice, tanquam e remotioribus et universalibus affectionibus ortae, existunt, ut in scorbuto et febre putrida. Causis supra allatis permoti characterem nervosum et irritabilem haemorrhagiarum passivarum statuimus.

a. Paralysis nervosa potissimum post haemorrhagias largiores in hominibus jam antea debilitatis atque teneris excolitur. Praeter symptomata systematis vascu-

losi infirmitatem indicantia, ut pulsum debilem, inanem, languidum, mollem, interdum haesitantem et intermittentem, atque resolutam sanguinis conditionem, et praeter atoniam vasorum, e quibus sanguis saepe, ut e spongia scatet, alia quoque apparent symptomata, e quibus, nervorum cerebralium et spinalium actionem decrescere, possumus concludere, ut capitis temulantia, sensum hebetudo, vertigo, lipothymia, tinnitus aurium, frigus extremitatum vel totius corporis superficie etc.

b. Paralysis irritabilis, saepius ex haemorrhagiis parvis et crebris se evolvit; sanguis tarde fluere pergit, maxima ex parte sero constat, quare non coagulatur, sed fluidus ac liquidus manet, et saepe colorum subfuscum et nigricantem induit. Altioris systematis nervosi sphaerae saepe diu integrae manent, et quamquam etiam hic debilitas quaedam in conspectum venit, haec tamen tardius intrat et secundarius demum effectus ac sequela haemorrhagiae esse videtur. Adjiciendum est praeterea, in haemorrhagiis hac indole praeditis sanguinem ex more pluribus viis effluere solere.

### Aetiology.

Proxima haemorrhagiarum causa in vasorum statu quaerenda est, quo sanguinem, hucusque intus retentum, viam ad partes externas sibi facere patiuntur, ita ut e finibus parietum excedat. Quae sanguinis

effusio quomodo fiat, jam supra significavimus. Vasorum parietes aut normali in statu esse possunt ante exortam haemorrhagiam, ita ut vel subito mechanica vi cohaerentia eorum deleatur, vel vehementi sanguinis impetu resistere nequeant, et sanguinem sive per rhixin, sive per diapedesin profluere sinant; aut in debilitatis et languoris statu jam ante haemorrhagiam versantur, ita ut sanguis, qui simul haud normali uitetur mixtione, facilius effluere possit, quod ut fiat, ne ulla quidem aucta vi affluentis sanguinis opus est, quod haemorrhagiae genus passivum dicimus.

### Predispositio.

Est hereditaria quaedam ad haemorrhagias dispositio (in sic dictis Bluterfamilien), quam Prof. clar. Schönlein haemophilum vocat et familiae Cyanosis adnumerat. Haec dispositio eo insignis est, quod vel sponte vel externis causis praegressis, vehementes, quae vix sedari possunt et saepe mortem adducunt, haemorrhagiae existunt e partibus modo internis, modo externis. Infelices hi homines jam habitu a ceteris discerni dieuntur, cuius duas inveniuntur formae. 1) Homines illi insigni quadam tenera constitutione cognoscuntur, gracili et tenui corpore, pallido faciei colore, tenuibus et e rubro flavescentibus capillis, cute subtili albaque, maturo animi cultu, ingenio tranquillo, placido, fere muliebri, proclivitate ad animi de-

liquia et vertigines. 2) Altera habitus  
bitus forma rarius invenitur et speciem sic  
dictae atrabilaris constitutionis exhibit;  
quo in habitu plus obtinet vigoris et sani-  
tatis simul cum dispositione ad haemor-  
rhagias.

Sanguis ipse tanquam e spongia scatu-  
rire dicitur, tenuis est, parum ad coagula-  
endum proclivis, initio subfuscus magis  
magisque albescit. Vulnere icto, saepe, si  
compressio continua adhibebatur aut sponte  
sanguis effluere desinebat, per primam in-  
tentionem cicatrix oriebatur, quam tamen  
mox coeruleam et lividam fieri, et haemor-  
rhagiam sine ulla causa repeti vide-  
bant. Quod vitae aetatem adtinet, haemor-  
rhagiae initium inde ab aetate 14 die-  
rum usque ad 33num annum variare ob-  
servabant, et apud eos, in quibus haemor-  
rhagia non erupit, inclinationem ad eam  
coeruleis maculis apparentibus et ecchymo-  
sibus indicari, iis praecipue in partibus,  
quae arthritide affectae essent. Quo quidem  
cum morbo arctissima conjunctione uti illa  
dicitur, ita ut inclinatio haec quidem nun-  
quam desinat, aetate tamen proiecta mi-  
nuatur, et plerumque arthriticis doloribus  
excipiatur. Conferri possunt de hac re:  
Hufeland's Journal der Heilkunde (22),  
Archiv für medicinische Erfahrungen von

22) Band XXX. Heft 5, porro Band XLI. Heft 3.

Dr. Horn, Nasse, Hencke (23), denique:  
dissertatio Dr. Hopffii (24).

Praeter hanc hereditariam dispositionem  
aliae sunt, quae ab aetate, constitutione, orga-  
nisatione, habitu communi, plethora etc. pen-  
dent. Tenera infantiae aetate majorem sa-  
guinis circulationem invenimus et molliorem  
vasorum organisationem et mobilitatem nervo-  
rum systematis; quae res, paribus externis  
causis, jam per se faciliter hac aetate haemor-  
rhagiam excitare debent, quam ea aetate,  
ubi organismus pro majori vigore suo  
externis etiam impulsibus melius resistere  
potest. Pueros ad profluvium sanguinis e  
naribus procliviores videmus, juvenes ad haemor-  
rhagias respirationis organorum, viros ad  
profluvia cruenta e stomacho et tractu in-  
testinorum, quae apud senes e cerebro ex-  
sistere solent. Dispositio porro nascitur vi-  
tiosa corporis constructione, qua turbatio-  
nes in circulatione sanguinis produci pos-  
sunt, ut mutilatione et concretione partium,  
generalibus porro morbis, qui in debilitate  
causam habent, simulque coniuncti sunt cum  
vitiosa sanguinis dissoluta natura, inter-  
quos febrem putridam et scorbutum numer-  
ramus etc.

Causae occasio[n]ales. Huc omnes  
pertinent causae, quae systematis vasculosi  
actionem adaugere valent; et cum cor spon-

23) Die Hefte von Mai bis Juni 1820, von Juli bis  
August 1824, und von Mai bis Juni 1826.

24) Dissertation über Haemophilie. Würzburg 1828

sanguinis circulationis praecipuus sit, omnes potentiae, quae ejus contractiones augmentare possint, haemorrhagiarum causam statuant necesse est; ad eas v. c. cordis hypertrophia referenda est. Post motiones corporis vehementiores, saltationem, cursum etc; sanguinis flumini in vasis capillaribus muscularum contractorum pressu probabiliter impedimenta objiciuntur, quibus cor, ut fortius se contrahat, impellitur, quo rursus circulatio per pulmones impeditur ac sanguis accumulatur, ita ut adeo haemorrhagia pulmonum exsistere possit. Cum vero non solum vis propellens cordis, sed etiam ejus vis sugens in sanguinis circulatione agat, omnia quoque, quae sanguinis refluxum ad cor prohibeant, haemorrhagias provocare posse necesse est. Huc pertinent: vitiosa atrii dextri extensio cum parietum attenuatione conjuncta; impedimenta circulationi per pulmones tuberculis vel substantiae hepatisatione objecta; porro tumores, qui venarum truncos premunt, eoque circulationem in venis difficiliorem redundat atque haemorrhagias provocant; denique etiam suppressi sanguinis fluxus normales vel consueti haemorrhagias in aliis organis gignunt. Sanguinis profluvia effici possunt continuitate vasorum potentissimae mechanice separata, ut ictibus, pulsibus, concussionibus, per rhixin vel per diairesin; sed etiam per diabrosin, per exulcerationem, per venena corrosiva v. c. in ventriculo. Denique iis causis haemorrhagiae

originem debent, quae cohaerentiam minunt, et vasorum relaxationem, vitiosamque sanguinis mixtionem adducunt. Ut jam supra monalimus, sanguinis globuli in multis morbis, debilitate nitentibus, ut in febre putrida, scorbuto, morbo maculoso Werlhofii, febre petechiali etc. quodammodo in sero solvuntur. In iisdem morbis etiam textuum tonus atque densitas mutata sunt; illi enim laxi et quasi emolliti sunt, ita ut non solum sanguinis globuli in sero soluti, sed interdum etiam iisdem non soluti per eos transeant, quod quidem adeo in menstruatione fieri J. Müller contendit. Nonne vero hic in multis casibus etiam parvi sanguinis canaliculi sive vasa capillaria vere disrumpuntur, dijudicare non audeo.

#### Pr o g n o s i s.

Imprimis ab indole haemorrhagiae, a loco, unde oritur, ab itinere, quod petit, a quantitate et a graviori pendet vi, quam in totum habet organismum. Cetera, in singulis casibus observanda, hoc loco accuratius explicari non possunt.

#### C u r a t i o.

Natura ipsa saepe haemorrhagias sedat, quare, accurata adhibita observatione, medicus edocetur viam, qua naturam in iis casibus, quibus sola, sine artis auxilio, sanguinem sistere non possit, imitetur. In externis vasorum laesionibus vas vulneratum sese contrahere,

in cellulosam vaginam retrahi, sanguinem in texturam cellulosam effundi, hanc distendere et tandem coagulari, thrombumque sic dictum formare videmus. Quam saepe et qua ratione hanc naturae medendi rationem arte imitati sint medici, docet chirurgia; porro in gravibus haemorrhagiis deliquia oriri observamus, cordis pulsus tardior, saepe, ut videtur, plane nullus est; sanguinis congestio ad partes periphericas, ideoque etiam haemorrhagia remittit; experientia tandem remedia certa novimus, in vasorum statu mutationem efficientia, quae apta diaeta, corporis et animi quiete, aere frigido et remoto omni vasorum pressu adjuvatur. Haec remedia in universum secundum tres illas indoles in totidem genera discernuntur.

Quum medici sit, non modo morbis mederi, eorumque reditum prohibere, sed etiam pro viribus obviam omnino ire in ingredientibus, prophylaxis praecipue observanda est, quae primum curam dialeteticam cum generalis ad sanguinis profluvia inclinationis, tum inclinationis singulatis ad haemorrhagiam quandam, deinde vero imminentis sanguinis profluvii prohibitio nem continet et accuratam symptomatum quodque sanguinis profluvium comitantium cognitionem postulat. In prophylactica medendi ratione inclinationis ad sanguinis profluvia universalis, quae in plethoriciis individuis invenitur, dicta praesertim ad certas regulas constituenda est; virtus minua-

tur, omnes res vasorum systema irritantes arceantur atque removeantur, motio necessaria curetur; vitandas vero sunt, quantum fieri potest, emissiones sanguinis, quae quidem per momentum temporis symptomata deminuit, majorem vero propensionem ad plethoram, iteratas semper emissiones poscentem, procreant; exhibendus hic potius est accuratus omnium ad virtus spectantium rerum ordo. Teneriores sensibilioresque homines, nimiam virtus diminutionem minime sustinentes, blandis cibis, ut farina aut lacte, pulte e farina secalis et lacte cocto, oleribus et fructibus, nutriendi sunt; in minore organorum nervorumque systematis erethismo blandiora etiam alimenta, e carne alba parata, aut jnscula modice edenda sunt. In magna debilitate, in atonia et in vitiosa sanguinis mixtura causa morbi propriam medendi rationem roborantem et nutriendo irritantem poscit, quacum ex eodem fonte emanans inclinatio ad sanguinis profluvia una removetur; sed per se intelligitur, facilitatem majorem minoremque, qua *systema vasorum nervorumque externis impulsibus pateat, respiciendam esse.*

Quod vero prophylaxis inclinationis ad singularia sanguinis profluvia attinet, organum respiciendum est, ex quo haemorrhagia existat; hic praesertim ei parti quies comparanda est, omnes ejusdem intentiones vitandas sunt; et si symptomata apparent, imminentis profluvium indicantia,

remedia nobis ad manus sunt, quibus adhibitis congestio sanguinis in hoc organum partim deminuitur, et localis irritabilitas moderatur, ut v. c. frigus in diversis formis adhibetur, partim irritamenta derivantia, quae humorum iter in remotiores regiones determinant. Jam per se tamen clarum est, quamcunque sanguinis emissionem adhibita cautione removere nobis non licere; plures enim criticam habent vim, de quibus reete judicare maxima est et experientiae et exulti ingenii.

Si sanguinis profluvium appetet, dynamica ejus indoles observanda est, quae, ut jam monuimus, ex generalibus et localibus symptomatibus cognosci potest.

Hoc loco primitivam quasi regulam curationis morbi cuiuslibet indolis proposamus; medendi ratio enim peculiaris necessario e loco, unde profluvium oritur, pendet.

A.

Medendi ratio sanguinis profluvio,  
cum Synochae indole conjuncto.

Primum omnes res nocentes removendae vitandaeque sunt, pressus angusti vestimenti, fasciae, porro res animo ingratae et molestae; aegrotus in aërem temperate frigidum portandus, ubi quiete et positu horizontali uti debet; medicamenta frigida

aut potus refrigerantes ei afferantur. Ad validissima remedia venaesectio numeranda est, quae praecipue in valida, succorumque plena conditione corporis, febre, pleno et duro pulsu, fixis doloribus organi sanguinem profundentis, cuius structura et functiones simul respicienda sunt, indicatur. Locales sanguinis emissiones adhibendae sunt, ubi inflammationes chronicæ, ut pectoris organorum et uteri, sanguinis profluvium efficiunt, in quibus febris saepissime et durus pulsus desunt; quae sanguinis detractio localis etiam preferenda est in hominibus tenerae corporis constitutionis. Adest denique copia internorum medicaminum statum vasorum mutantium, inter quae salia refrigerantia, ex. gr. sulphurica, tartarica, nitrum, acida vegetabilia etc. sunt referenda. Aptam derivationem clysteria etiam efficiunt. Si antea nimia vasorum actio diminuta est, pediluvia tepida bonum sunt remedium derivans, modo ne adhibeantur in haemorrhagiis inferiorum corporis partium, quod si fit, facile profluvium augeri potest. Praeterea, sedato vasorum systemate, frigore etiam pro medicamento apto utilicit.

B.

Medendi ratio haemorrhagiis erethicis.

Haemorrhagiae erethicae, ut diximus,

ex modo tractatis proficiscuntur, saepe vero haec forma in febre nervosa et nonnullis morbis chronicis invenitur.

1. In erethismo irritabili prae ceteris acida mineralia prosunt, quae tonum fibrae in vasorum parietibus atque in universum in omnibus textibus organicis augent; systematis vasculosi actionem modum excedentem minuunt, ejusque energiam corroborant. Sanguinis refluxum ad cor faciliorum reddunt, ejusque nisum ad peripheriam reprimunt, orgasnum deminuant atque sanguinis mixtionem emendant. Plerumque adhibetur acidum sulphuricum et phosphoricum; acida vegetabilia viribus tonicis carrent, attamen notum est, imprimis acidum citricum in hoc erethismo maximopere prodesse. Porro frigus atque derivationes in partes remotas hic apta sunt remedia.

2. In erethismo nervoso, praecipue in haemorrhagiis, vehementibus animi affectionibus excitatis, apta sunt incitamenta nauseae, quae per antagonismum efficacitatem partium remotiorum minuunt; deinde narcotica, et ex his ea, quae acidum hydrocyanicum continent, hyoscyamus et opium; si partes sanguinem mitentes ita possitae sunt, ut emulsionum vis sedans et involvens ad eas propagari possit, hae efficacissimae sunt, ut in haemorrhagiis organorum pectoris; sed etiam in haemorrhagiis ex systemate uropoetico et genitali non raro iis utimur. Frigus hoc in casu minus commode adhiberi potest, fomenta

contra, lotiones et cataplasma praecipue aromaticarum et vinorum substantiarum tepida facilius feruntur; sed detractiones ad remotiores partes adhibitae etiam hic multum prosunt.

### C.

#### Mcdendi ratio haemorrhagiis paralyticis.

Hae etiam plerumque ex antecedentibus originem ducunt; prostratio virium valde aucta est, sed non semper aperta symptomata putrida adsunt, ut in febre putrida et scorbuto, sed nervosa potius, ut jam supra exposui.

1. In paralysi nervosa immigens vitae jam effugiturae periculum remedii ejusmodi tollere studeamus oportet, quae directa via vigorem totius systematis nervosi elevent, ut volatilibus naphthis, aetheribus, ammonii praeparatis etc.; serius denum remedia ea propinare licet, quae vasorum systematis et sanguinis vitam magis directe augent; eaque statim enumerabo.

2. In paralysi irritabili debilitas totius organismi, cordis vasorumque atonia ac resoluta sanguinis conditio reperiuntur, quibus, cum totius corporis nutritioni damnum inferant, debilitas etiam major redditur. Itaque hic symptomata illa ultima directe aggredienda et tollenda sunt et quidem re-

mediis iis, quae secundum experientiam totum atque energiam fibrae adaugent atque fortiter in sanguinis mixtionem agunt. Hic quoque initio acida mineralia in usum vocanda sunt, deinde china, ratanhia, alumen atque caetera remedia, ad classes tonicorum, adstringentium atque antisepticorum pertinentia. Idonea etiam sunt vina adstringentia, calefacientia, ut Portus Calensis, porro frigidae, aromaticae, adstringentesque lotiones, fomentationes, injectiones, curatio denique talis, qualis magis minusve in febre putrida indicata est. Praeterea verò, quod quidem per se intelligitur, maxime nobis curandum est, ut materiam restituamus; itaque nutritionem apte dirigamus oportet, nam sine ea totus medicamentorum thesaurus nihil nobis prodest.

Brevi sic in conspectu haemorrhagias posuimus, et quamquam sponte intelligitur, in singula quaque haemorrhagia diversae naturae et functionibus organorum adaptandam esse curationem, in universum tamen, quae equidem breviter ea de re protuli, plus minusve pro fundamento curationis habenda esse puto,

---